
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 71 
DEL 14.05.2025 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AGGIORNAMENTO  
         D.U.P.S. E P.E.G. – IV° PROVVEDIMENTO. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 14 del mese di MAGGIO alle ore 18,00 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 

FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore 

 
X 

  
3 0 

 

 

Partecipa - in collegamento - il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Dott. Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 

 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AGGIORNAMENTO  
         D.U.P.S. E P.E.G. – IV° PROVVEDIMENTO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 23.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, redatto in termini di 
competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011, unitamente 
all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per lo stesso 
periodo; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale dispone che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'Organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare d’urgenza alcune modifiche agli stanziamenti 
di alcuni capitoli di spesa del bilancio 2025, al fine di adeguarli all’andamento della gestione; 
 
VISTO il prospetto contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 e, conseguentemente, le modifiche al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per lo stesso periodo; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal citato prospetto che, pur non 
essendo materialmente allegato, risulta essere parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO che il parere dell’Organo di Revisione sarà acquisito prima della ratifica da parte del 
Consiglio comunale; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’Organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, lo Statuto 
Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CON VOTI unanimi e palesi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 

 
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel 
prospetto che, pur non essendo materialmente allegato, risulta essere parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con il presente 
provvedimento vengono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio. 
 



DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione in termini di competenza e di 
cassa per l’esercizio 2025, come dettagliatamente riportato nel citato documento. 
 
DI DARE ATTO che sarà richiesto il prescritto parere da parte dell’Organo di Revisione, prima 
della ratifica da parte del Consiglio comunale, che dovrà avvenire entro 60 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento. 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto  
2000, n. 267. 
 



COMUNE DI CASALINO 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 71 del 14.05.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole di contabilità. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini -  

 

 

 

************************************************** 


